
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
ai sensi dell’art.17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto della fornitura di materiale di cancelleria  

 
CIG: B10473B9ED 

 
IL  DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione, adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro con Decreto dirigenziale 
n. 10 del 31 gennaio 2024, aggiornato con decreto dirigenziale n. 19 del 27 febbraio 2024; 
 
VISTO il D.D. n. 100 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti è 
stato conferito alla dott.ssa Elda Gente Magnani; 
 
VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
 
VALUTATA l’attuale giacenza ed il fabbisogno di n.10 timbri per le esigenze del personale di questo Ispettorato territoriale; 
 
RITENUTI congrui i prezzi proposti dalla ditta L’UFFICIO SRL, Piazza della Repubblica 1 – 02100 Rieti (RI), p.iva 01042821007, 
così come esposti nel preventivo n.14 del 26.03.2024 assunto al prot. con il n.4562 del 26.03.2024, per un totale pari ad € 
285,74 oltre Iva;  
 
VISTO l’art. 1 comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni o servizi superiori a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

CONSIDERATA l’occasionalità e il modico valore dell’affidamento oggetto della presente determina; 
 
RITENUTO quindi che sussistano i presupposti per procedere all’affidamento diretto della relativa fornitura al di fuori del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante ordine diretto di acquisto rivolto al suddetto operatore 
economico per un importo complessivo pari a € 285,74 oltre IVA di legge; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non è necessario richiedere le garanzie provvisorie ivi 
previste e che non appare opportuno procedere a richiedere la garanzia definitiva stante il valore esiguo dell’affidamento, 
attesa anche la comprovata affidabilità dell’affidatario; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio per l’esercizio finanziario 
in corso; 
 
VISTA la regolarità del DURC della ditta ed acquisito il patto d’integrità relativo all’affidamento in argomento; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte del suddetto operatore economico in merito al possesso 
dei requisiti di partecipazione richiesti, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
 
ASSEGNATO alla procedura di affidamento il CIG B10473B9ED; 
 
INDIVIDUATA quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Elda Gente Magnani, direttore di questo Ispettorato 
territoriale; 
 

DETERMINA 
 
- Di autorizzare la procedura di affidamento diretto fuori Mepa della fornitura descritta in narrativa, alla ditta L’UFFICIO 

SRL, Piazza della Repubblica 1 – 02100 Rieti (RI), p.iva 01042821007, per un importo totale pari ad € 287,54 IVA esclusa; 
 
- Di aver provveduto ad effettuare impegno provvisorio di spesa per l’importo indicato con Decreto n.12/2024, prot. 

4705/2024; 
 
- Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) informativa sul trattamento dei dati personali” 
quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetttorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 28 D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
 
Terni-Rieti, 29/03/2024 
 
                                                                                                           IL DIRETTORE   
                                  Dott.ssa Elda Gente Magnani 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-02T13:03:46+0000
	GENTE MAGNANI ELDA




